S.C. TURISM FELIX S.A.
Note la situațiile financiare individuale conforme cu I.F.R.S. pentru exercițiul financiar încheiat la data de  30.06.2023

Notele de la 1 la 32 fac parte din prezentele situații financiare  pag. 15  din 48

PRINCIPII ȘI POLITICI CONTABILE (continuare)

Referitor la analiza de senzitivitate facem cunoscute următoarele:

Pornind de la scenariul de bază au fost identificate variabilele cheie care influențează valoarea

societății Turism Lotus. Aceste variabile au fost variate (reduse și crescute) în vederea identificării impactului
asupra valorii.

Cele mai sensibile variabile cheie sunt reprezentate de cifra de afaceri netă și cheltuielile cu salariile.
O variație a cifrei de afaceri cu doar +/-1,5% conduce la o variație a capitalurilor proprii ale Societății cu
aproximativ +/-10,9%.

Tabelul următor prezintă variația valorii juste a capitalurilor proprii ale Turism Lotus în cazul variabilelor
selectate.

Variabile cheie Scenarii

Variația
scenariilor

cheie
(%)

Valoarea
capitalurilor

proprii Turism
Lotus

(mii RON)

Variația valorii
capitalurilor

proprii Turism
Lotus

(%)

Cifra de afaceri

Scenariul de bază   50.862

Scenariul pesimist -1,5% 45.330 -10,9%

Scenariul optimist 1,5% 56.394 10,9%

Cheltuielile cu salariile

Scenariul de bază   50.862

Scenariul pesimist -3,0% 55.049 8,2%

Scenariul optimist 3,0% 46.675 -8,2%

Costul mediu ponderat al
capitalului

Scenariul de bază   50.862

Scenariul pesimist -0,5 pp 53.047 4,3%

Scenariul optimist 0,5 pp 48.883 -3,9%

Cheltuieli de capital

Scenariul de bază  50.862

Scenariul pesimist -10,0% 54.732 7,6%

Scenariul optimist 10,0% 46.859 -7,9%

Luând în considerare rezultatele analizei de senzitivitate, valoarea estimată a 100% capitaluri proprii
ale societății Turism Lotus, după aplicarea discountului de lichiditate de 15,8%, se situează în următorul
interval: 45.330 ÷ 56.394 mii RON cu o valoare estimată în scenariul de bază de 50.862 mii RON. Aceasta
situează valoarea participației deținute de Societate în intervalul 13.749 ÷ 17.104 mii RON, iar în scenariul de
bază la nivelul de 15.426 mii RON.

Derecunoaștere
Societatea derecunoaște un activ financiar atunci când expiră drepturile de a primi fluxuri de numerar

din acel activ financiar sau atunci când Societatea a transferat drepturile de a primi fluxurile de numerar